13.

Q. D. B. V.

1718

12039

EFFICACIAM PACTORVM ILLVSTRIVM CONTRA TERTIVM

DISSERTATIONE SOLENNI

INDVLTV

INCLYTI ORDINIS ICTORVM

SVB AVCTORITATE

EIVSDEM DECANI

DN. IVSTI HENNINGII BÖHMERI

ICT. COMIT. PALAT. CAES. POTENTISS. REGI
BORVSS. A CONSILIIS AVLICIS PROFESSOR.
IVRIS ORDINAR.

WILHELMVS GODOFREDVS L.B. DE SCHELL

S.R.I. EQVES.

IN AUDITORIO MAIORI
DIE XII. OCTOBR. MDCCXVIII.

H. L. C.

examinabit

HALÆ MAGDEBURGICÆ

Typis CHRISTIANI HENCKELII Acad. Typogr.

DE
THEATRIS
PAGOTORVM
HISTORIUM
CORTA TERRITVM

DIESER LITERATORIS SOLEMNI
IN AVATA
HIC ATQ; HISTORIAS
SIT AVATORIAS
EIS ADOPTATAS

ON. IVASTI HENNIGII

EGT. COMIT. PIAVI. CAVS. FOTNTIAS REC
TURAS. CONSVL. AVASTIS. HISTORIAS
TURAS. OPIKARIA.

MILHELMUS GODFREDES AT
DE SCHRIE

DIS. ELL. QD. DE. MOCZAKI
DIS. ELL. QD. DE. MOCZAKI

THE CHRISTIANI HENCKELI AYAG TABOET
MIE. MEDOESPRIGIC

DISSERTATIO SOLENNIS

QVA

EFFICACIA PACTORVM
ILLVSTRIVM CONTRA
TERTIVM

EXAMINATVR.

§. I.

A est obligationis, quæ ex promissione-Introitus.
bus nascitur, indeoles & ratio pro-
pria, vt personæ cohæreat, tanquam
proprio suo subiecto, non vero
rem afficiat, & in eam semper & in-
distincte ius transferat. l. 2. §. 1. de
policit. Qui promittit, nihil aliud
plerumque intendit, quam se suam-
que personam vinculo obligationis subiicere: ad ius in
re transferendum adhuc nouus & distinctus actus ut plur-
imius desideratur, quo hæc translatio expediatur. Vn-
de decantata nata est conclusio, pacta non habere efficaci-
am contra tertium possessorem, sed tantum contra promissorem.

A 2

L. 2.

*Loquor de pactis obligatoriis: promissoria sicuti in aliis, ita in hoc quoque ab illis differunt, quod tertio prosint, ut evidenter ex l. 17. §. 4. de pac*t*. liquet. Plura tamen in scenam produci solent pacta, quae rem ipsam afficiunt, ut loquar cum B. HARPRECHTO de fideic. conuent. & quidem in resp. subi. n. 65. & ita efficaciam contra tertium habere videntur, id quod, qua ratione fieri possit, paucis hac differentiatione expediendum est. Et quia plerumque haec controv ersia exsurgere solent inter illustres, siue status imperii, siue immediati sint, applicationem potissimum ad horum pacta dirigam, non quod in priuatorum pactis diversa ratio sit, sed quod maior usus & praxis, immo applicatio maioris ponderis & efficacie in illustrium conventionibus apprehendi soleat.*

§. II.

*Pacta sunt Equidem non nego, pacta in l. 5. D. de pac*t*. recte vel publica diuidi in pacta publica & priuata. Illa dicuntur, quae ex vel priuata. causa publica fiunt, veluti per pacem, quoties inter se duces belli quædam paciscuntur & ita pertinent ad uniuersæ reipubl. populi salutem. Pertinent huc solennia sponsionis exempla, de quibus vid. ill. B.N. THOMAS. diss. de spons. Caud. & Numant. Haec fiunt ex causa priuata, seu ad priuatam paciscentium uitiatem pertinente. Pacta illustrium tum ad primi tum ad secundi generis conuentiones referri queunt, cum ius belli & foederum statibus imperii competit, assertum iis in l. P. art. VII. §. gaudeant. Potissimum vero mihi hic sermo erit de pactis perpetuis, quibus illustres vel in sua familia pro eius splendore & incrementis quid paciscuntur, quorum pertinent fideicomissa familie conventionalia, vel*

vel cum extraneis pacta ineunt, rursus tamen gentis sue intuitu, cuius amplificatio & conseruatio omne ferre sollet punctum. Sintne vero hæc pacta illustrium publica, an priuata, dubitatur.

§. III.

BETSIUS de stat. & pact. famil. illuſtr. c. 3. §. 12. hac *Pacta illuſtria* de re ita censem: tametsi hæc pacta, respectu statuum illius strum an subiectorum publica videri possint, tamen domini superioris aut *priuata an imperii intuitu publica non sunt, nisi ratione publicæ utilitatis publica, sancta & in eius emolumenntum redundant*, quorsum in sequentibus refert ad mutuam defensionem prouinciarum pacta inita seu confederationes. Eodem fere modo ratiocinatur BETSIUS in hac doctrina, quo GROTIUS de I. B. & P. lib. I. c. IV. §. 6. n. 1. quando disquirit, quo sensu magistratus subalterni possint publicæ dici *persona?* quo priuata? Id vnicce tantum assertis obstat videtur, quod quævis pacta pro augendo gentis illustris territorio, pro amplificanda eius potestate, & pro eius integritate suscepta initaque *absolute publica* dici queant, quod ad minimum utilitatem vniuersæ prouinciarum indirectum respiciant. Id tamen magis fingitur, quam ex vero asseritur. Gloria gentis, quæ territoriis praest, non semper commodo subditorum cedit. Incrementa prouinciarum, quæ ex *pactis successoris* generantur, magis priuatam gentis rem augent, quam populi salutem tangunt. Et quæ pro *conseruanda familia* illustri ineuntur pacta, rursus gentis utilitatem primario concernunt, vtut per consequiam quædam *commoda etiam in subditos* quandoq; redundant, adeoque pacta hæc illustrium dici possunt *priuata intuitu familiae & gentis*, cuius commoda potissimum per hæc pacta queruntur.

A 3

§. IV.

An in hac
distinctione
aliqua sit
utilitas.

§. IV.

Non videntur hæc otiose fuisse disputata, cum hæc potissimum inter conuentiones publicas & priuatas consti-
tui soleat differentia, quod (referam verba BETHII ut
cit. l. in f.) publicæ vim legis obtineant, priuatae autem non, et
iam si a publicis personis celebratae sint, sed eos effectus tantum
producant, qui l. 6. & 7. de pact. recensentur. Si in Roma-
na republica vel in confortio PAVLI & VLPIANI con-
stitutus iudicium ferrem, vix aliter iudicarem. Publi-
ca pacta ex iure gentium inter gentes erant estimanda,
adeoque simpliciter obligabant instar legis: non item pa-
cta priuata nuda, quæ in republica Romana, exceptis le-
gi imis, vt cit. l. 6. indicat, non producebant actionem.
Nec hoc ideo, quod pacta nuda essent conuentiones inde-
terminatae; hæc proprie non sunt pacta: magis tracta-
tus sunt, & prorsus imperfecti actus; l. pen. C. in f. de his
quæ vi indign. sed quod Romani ex iustis causis ad va-
litudinem & efficaciam pactorum solennia verba desidera-
rent, vt, iis adhibitis, certissime constaret, non in nu-
dis substituisse pacientes tractatibus, sed in idem con-
fessisse placitum. Quodsi indeterminatae conuentiones
tantum pactorum nudorum catalogo inferenda fuissent,
nec pactum doris, in quo dos determinata promissa, nec
donatio certe summa, nudo inita pacto, nudis pactis olim
accenserii debuisset, quæ pacta tamen demum iure co-
dicis efficaciam plenam acceperunt, l. 6. C. de pact. conuen-
sup. dot. l. 35. C. de donat. Ast cum in republica Germa-
nica, inter Germanos constitutus sim, & de hodiernis
illustrium pactis iudicium ferendum sit, id: quod addu-
ctum est discrimen, admittere nequeo. Pacta quævis-
nil

nisi aliunde vitium habeant, obligant efficaciter, & in-
star *legis* sunt, eius denominationem etiam assumunt,
adeoque in eo *pacta* & *publica* & *priuata* conueniunt.
Nihilominus tamen a *legibus* magnopere adhuc distin-
gui, expeditum est, in quæ discrimina me non immittam.
Forsan alii in hoc differentiam quæstusti sunt,
quod *publica* illustrium *pacta* non indigeant Imperatoris
confirmatione; magis *priuata*, iure priuatorum *estimanda*.
Est ea contentio decantata, & magnæ molis,
ab his potissimum, qui *pacta successoria* enucleant, euo-
luta, quam hic intactam relinquo. Id vnicē addo, in
doctrina, quando *de efficacia pactorum illustrium contra*
tertium contentio vertitur, præsupponi *pacta* valida,
quæ aliunde vitium non habent, adeoque si (*hypothe-*
tice loquor) confirmatio Cæsaris est necessaria, ea haud
sunt destituta.

§. V.

De pacti sitaque his illustrium emergit quæstio. *Ex quo fon-*
An & quatenus efficaciam habere possint contra tertium. Di-
cis forsitan, ex sola volumate pacientium & iuris naturæ presentis
dispositione, secundum quam hæc pacta dissertatio-
videntur. Neque enim ius Romanum hic sequendum nis sit euol-
esse, quis existimare forsitan posset, cum quidem prin-
cipes & illustres inter se vtantur iure priuatorum; sed
nondum euictum sit, quid per ius priuarum intelligi queat.
Iam B. HORNIUS in iure publ. c. XII. obseruavit, non vni-
ce, ius Romanum hac appellatione contineri, quamvis
adhuc eius usui nimium induluisse videatur in contro-
uerbiis priuatis illustrium inter se. Plenius & planius
Dn. GRIEBNER de præiudic. princip. imp. ex abusiu. Iu-
stin.

stn. c. II. de abusu adductæ regulæ agit, satisque eruditæ ostendit, ius Romanum non primario voce iuris priuati intelligi posse. Datur etiam *ius naturæ priuatum*: datur itidem *ius Germanicum*, quod non omnem inter Germanos, & imprimis inter illustres, virtutem & auctoritatem suam amisit.

§. VI.

*Verum de
iure naturæ
pacta effica-
ciam babe-
ant contra
tertium.*

Sed linquo hos scopulos in *thesi*. In *hypothesi* tantum mihi disquirendum erit, an in hac doctrina differentia quædam sit statuenda inter *ius naturæ*, *Germanicum* & *Romanum*. Evidem quod *ius naturæ* concernit, notum est, plures ea duci opinione, ad *ius* in re transferendum non requiri eo iure traditionem: nuda id ipsum conventione effici posse, quo posito, efficax erit quolibet pactum contra tertium possessorem. Nec hoc sine ratione assertum videtur. Omnis enim promissio, aiunt, qua de *re* inter plures conuenit, promittentem quidem iure & arbitrio omni, *re* alteri promissa ulterius vtendi, deue ea in posterum disponendi prorsus exiit, eo vero, cum quo negotium geritur, omnia, que in rem competere possunt, iura plenisimo titulo confert, ita ut res ei acquisita & ad eum spectare, & perire, dici possit. Ita philosophantur GROTIUS de *iure* B. & P. lib. 2. c. 6. §. I. n. 1. HUBERUS lib. 4. digress. c. 8. & lib. 2. de *iur. civil* sect. IV. c. 5. n. 2. q. aliique, addentes cum GROTIO, ex lege mere ciuili esse, ut etiam traditio requiratur, securitatis dominiorum causa, quo quid cuiusque esset facilius dignosciri posset. Huic consequens est, ut de *iure naturæ* rem promissam ab inuitu exigere, & a quocumque possessore repetrere permisum sit, id quod certe de *iure Romano* haud licet. Id tamen